



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月29日

上場会社名 株式会社サックスバー ホールディングス 上場取引所 東  
 コード番号 9990 URL <http://www.sacs-bar.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木山 剛史  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部長 (氏名) 山田 陽 (TEL) 03-3654-5315  
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月8日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	13,328	△0.1	911	△6.0	925	△5.6	584	△3.3
28年3月期第1四半期	13,336	8.0	970	6.9	979	7.3	604	15.3

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 620百万円( 2.2%) 28年3月期第1四半期 607百万円( 14.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	19.86	—
28年3月期第1四半期	20.53	20.53

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	36,661	24,049	65.4
28年3月期	37,234	24,209	64.8

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 23,967百万円 28年3月期 24,141百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	27.00	27.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	29,029	4.9	2,398	1.4	2,413	1.4	1,483	0.6	50.36
通期	59,330	4.2	4,866	2.1	4,896	1.1	3,008	0.9	102.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

29年3月期1Q	29,859,900株	28年3月期	29,859,900株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

29年3月期1Q	401,960株	28年3月期	401,910株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

29年3月期1Q	29,457,959株	28年3月期1Q	29,458,634株
----------	-------------	----------	-------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府の景気対策等により緩やかな回復基調で推移してきましたが、中国をはじめとするアジア新興国経済の減速や英国のEU離脱問題による影響等により円高・株安が進行し、先行きが不透明となりました。

流通業界におきましては、雇用情勢や所得環境の改善の効果が期待されましたが、株価の下落や先行きの不透明感から消費マインドは低下し、個人消費は総じて低調に推移いたしました。

このような状況下で、当社グループは積極的な事業展開を進めてまいりましたが、当第1四半期連結累計期間の売上高は、13,328百万円(前年同期比0.1%減)、営業利益は911百万円(前年同期比6.0%減)、経常利益は925百万円(前年同期比5.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は584百万円(前年同期比3.3%減)となりました。

なお、当社グループの報告セグメントは単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。

事業部門ごとの状況は、以下のとおりであります。以下の数値につきましては、事業部門内の取引消去後かつ、事業部門間の取引消去前のものを記載しております。

#### 〈小売事業等〉

小売事業については、積極的に14店舗の新規出店を行ない、店舗網の拡充に努めてまいりました。退店は3店舗となりました。

売上につきましては、既存店売上高が前年同期比5.0%減とやや低調に推移しました。ハンドバッグは、プライベートブランドや提携ブランドを中心に大幅に伸長し、前年同期比13.6%増となりました。財布・雑貨類のうち、財布は同0.3%増と微増となりましたが、雑貨は同2.3%減となりました。メンズ・トラベルバッグは、メンズバッグは同2.2%増となりましたが、トラベルバッグは同5.1%減となりました。カジュアルバッグは、売上伸長をけん引してきた人気アパレルブランドとの提携商品の一部の売上が大幅に減少したため、同4.2%減となりました。インポートバッグはヒット商品がなく、同10.4%減と低調に推移しました。

この結果、当事業部門の売上高は12,655百万円(前年同期比0.1%減)となりました。売上総利益率は前年同期比0.1ポイント改善して48.2%となり、販売費及び一般管理費率は前年同期比0.9ポイント増加して41.6%となりました。

#### 〈製造・卸売事業〉

製造・卸売事業については、商品開発に注力するとともに、営業力の強化により、売上の拡大を図ってまいりました。

この結果、当事業部門の売上高は794百万円(前年同期比5.0%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて572百万円減少し、36,661百万円となりました。これは主に、商品及び製品が900百万円増加、有形固定資産が718百万円増加した一方で、現金及び預金が1,250百万円減少、受取手形及び売掛金が618百万円減少したこと等によるものであります。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べて412百万円減少し、12,612百万円となりました。これは主に、短期借入金が700百万円増加した一方で、未払法人税等が780百万円減少、賞与引当金が212百万円減少したこと等によるものであります。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べて160百万円減少し、24,049百万円となりました。これは主に、配当金795百万円の支払による減少があった一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益584百万円の計上等によるものであります。

(自己資本比率)

当第1四半期連結会計期間末における自己資本比率は、前連結会計年度末に比べて0.6ポイント増の65.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想については、平成28年5月10日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額は軽微であります。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,061,859	1,811,771
受取手形及び売掛金	4,019,660	3,400,921
商品及び製品	12,529,648	13,429,768
原材料及び貯蔵品	99,538	115,127
繰延税金資産	296,287	96,691
その他	563,625	326,414
流動資産合計	20,570,619	19,180,696
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,459,842	2,498,898
土地	1,269,656	1,921,930
リース資産(純額)	1,017,661	1,093,097
その他(純額)	573,723	525,860
有形固定資産合計	5,320,884	6,039,786
無形固定資産	52,310	48,922
投資その他の資産		
投資有価証券	3,165,610	3,211,465
退職給付に係る資産	76,759	80,877
繰延税金資産	607,685	595,674
敷金及び保証金	6,884,953	6,982,055
その他	555,621	522,335
投資その他の資産合計	11,290,630	11,392,409
固定資産合計	16,663,825	17,481,118
資産合計	37,234,445	36,661,814
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,115,297	3,970,026
短期借入金	30,000	730,000
1年内償還予定の社債	100,000	100,000
リース債務	350,845	368,098
未払法人税等	891,830	111,026
賞与引当金	377,890	165,665
役員賞与引当金	23,000	9,000
株主優待引当金	8,350	8,350
その他	2,294,720	2,246,147
流動負債合計	8,191,934	7,708,314

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>固定負債</b>		
社債	1,600,000	1,600,000
長期借入金	20,000	12,500
リース債務	841,857	895,382
役員退職慰労引当金	114,306	116,331
退職給付に係る負債	945,319	960,091
繰延税金負債	28,918	28,851
資産除去債務	666,604	665,885
その他	615,740	624,828
固定負債合計	4,832,745	4,903,870
<b>負債合計</b>	<b>13,024,679</b>	<b>12,612,185</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	2,986,400	2,986,400
資本剰余金	4,569,597	4,569,597
利益剰余金	16,641,740	16,431,265
自己株式	△108,909	△108,981
株主資本合計	24,088,828	23,878,282
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	91,945	123,760
退職給付に係る調整累計額	△39,199	△35,023
その他の包括利益累計額合計	52,746	88,736
新株予約権	68,190	82,610
純資産合計	24,209,765	24,049,629
<b>負債純資産合計</b>	<b>37,234,445</b>	<b>36,661,814</b>

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	13,336,365	13,328,522
売上原価	7,004,054	6,942,591
売上総利益	6,332,310	6,385,930
販売費及び一般管理費	5,361,907	5,474,165
営業利益	970,403	911,764
営業外収益		
受取利息	1,584	16,042
受取配当金	599	624
受取補償金	9,887	—
その他	8,895	12,042
営業外収益合計	20,967	28,709
営業外費用		
支払利息	9,477	11,384
その他	1,959	3,707
営業外費用合計	11,436	15,091
経常利益	979,933	925,383
特別損失		
固定資産除却損	700	9,399
店舗閉鎖損失	11,502	13,760
減損損失	14,274	537
特別損失合計	26,477	23,696
税金等調整前四半期純利益	953,455	901,687
法人税、住民税及び事業税	135,399	121,140
法人税等調整額	213,317	195,655
法人税等合計	348,717	316,796
四半期純利益	604,738	584,890
親会社株主に帰属する四半期純利益	604,738	584,890



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	604,738	584,890
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23	31,814
退職給付に係る調整額	2,821	4,175
その他の包括利益合計	2,797	35,990
四半期包括利益	607,536	620,881
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	607,536	620,881
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループの報告セグメントは、単一セグメントであるため、セグメント情報について記載しておりません。